Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 414/2021

Manifesta aplauso ao Capoeirista e
Professor Paulo do Santos
Pacheco, o “Instrutor PUPA” pelo
Dia do Capoeirista, comemorado em
03 de Agosto.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa
Legislativa, vindo através desta Vereadora parabenizar o Professor e Capoeirista
Paulo dos Santos Pacheco, o “Instrutor PUPA”, que representa todos os
capoeiristas pelo dia do Capoeirista, comemorado em 03 de Agosto,
parabenizando-o, bem como todos os capoeiristas pela honrosa data.

Paulo dos Santos Pacheco atua na “Comunidade de Estudos e
pesquisas da Capoeira”, grupo de pessoas que se conectam através da capoeira
com objetivo comum de treinar, estudar, pesquisar e desenvolver a arte capoeira,
que em 2014 recebeu da Unesco o título de Patrimônio Cultural Imaterial da
Humanidade, entre outros projetos sociais voluntários que o mesmo lidera.

A Capoeira é uma manifestação cultural afro-brasileira que mistura
diversas instâncias da arte e do corpo, como música, dança e esporte.

É uma expressão que mistura a cultura afro e a brasileira e que não
tem um conceito único. Afinal, ela pode ser considerada um esporte, uma luta ou
um manifesto cultural.

Paulo, através da Capoeira procura incentivar os diversos
movimentos afro-brasileiros, desenvolvendo projetos que visam proporcionar

https://www.minhavida.com.br/fitness/tudo-sobre/20054-capoeira

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

não só a Capoeira como esporte, mas como cultura, filosofia de vida e como um
meio de socialização para os que a praticam.

         Parabenizamos o Paulo dos Santos Pacheco por esta data, bem
como todos os capoeiristas que este profissional de maneira honrosa representa,
pela preservação das tradições dos fundamentos da capoeira e sua
representatividade  a cultura brasileira.

Congratulações a Paulo dos Santos Pacheco, o “Instrutor
PUPA” e a todos os capoeiristas que se dedicam à Capoeira acreditando nela
como luta, cultura, profissão e principalmente como um instrumento para ajudar
ao próximo.

Assim, nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta
Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude  Paulo dos Santos Pacheco, o “Instrutor
PUPA” e demais capoeiristas pelo Dia do Capoeirista, comemorado em 03
de Agosto, encaminhando cópia da presente no endereço a rua Mônaco, nº
63, Jardim Europa,  CEP nº 13455-425, neste município.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 06  de Agosto de 2021.

Esther Moraes
-vereadora-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S4S3H8X6V4S0U6U2
		2021-08-06T14:37:05-0300

		2021-08-06T14:37:05-0300